¹⁰² Epit. I, Affirmativa III: *BSLK* p.772, 11.10-16.

et naturae suae depravatae, duntaxat ad ea, quae Deo displicentet adversantur, activum et efficax est.¹⁰³

This leads the study to consider the problem of free will. The quote from the Solida Declaratio echoes a statement of Luther's when it teaches the tendency of free will to sin.¹⁰⁴ Against this the study puts canons 5, 7 and 8 of the Council of Trent's decree on justification. These anathematize all those who say

liberum hominis arbitrium post Adae peccatum amissum esse ... aut rem esse de solo titulo, immo titulum sine re, figmentum denique a satanam inventum in Ecclesiam¹⁰⁵,

opera omnia, quae ante iustificationem fiunt, quaecumque ratione facta sint, vere esse peccata vel odium Dei mereri, aut quanto vehementius quis nititur se disponere ad gratiam, tanto eum gravius peccare¹⁰⁶,

and

gehennae metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo configimus vel a peccando abstinemus, peccatum esse aut peccatores peiores facere.¹⁰⁷

The question of concupiscence arises from the question of the depravity of human nature. Already Melanchthon had called concupiscence sin in the apology:

Clare enim appellant [sc. testimonia Augustini et

¹⁰³ SD II, 7: BSLK p.873, 11.16-21; p.874, 11.17-21.

¹⁰⁴ "Liberum arbitrium post peccatum res est de solo titulo, et dum facere quod in se est, peccat mortaliter" (Luther, Disputatio, WA I p.354, 11.5/6).

¹⁰⁵ Canon 5; Denzinger 1555.

¹⁰⁶ Canon 7; Denzinger 1557.

¹⁰⁷ Canon 8; Denzinger 1558.

Pauli] concupiscentiam peccatum, quod tamen his, qui sunt in Christo, non imputatur, etsi res sit natura digna morte, ubi non condonatur.¹⁰⁸

This had been noted and condemned by canon 5 of the Council of Trent's decree on original sin. This anathematizes all those who deny

per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptis-
mate confertur, reatum originalis peccati remit-
ti,

or say

non tolli totum id, quod veram et propriam peccati
rationem habet, sed illud ... tantum radi aut non
imputari.¹⁰⁹

Nevertheless Melanchthon's statement has been reinforced by the Formula Concordiae:

Reiicimus ergo et damnamus dogma illud, quo asseritur peccatum originale tantummodo reatum et debitum esse ex alieno delicto absque ulla naturae nostrae corruptione in nos derivatum. Item, concupiscentias pravas non esse peccatum, sed concreatas naturae conditiones et proprietates quasdam essentielles, aut defectus illos et malum ingens a nobis paulo ante commemoratum non esse peccatum, propter quod homo Christo non insertus sit filius irae.¹¹⁰